prétation est à mettre en relation, chez Eckhart, avec l'expression *deus est intelligere* si importante dans la deuxième Question parisienne datant des années 1302-1303 et intitulée *Utrum in deo sit idem esse et intelligere*²⁸. Bien que le fil conducteur de l'*In Iohannem* et des commentaires bibliques soit *deus est esse*²⁹, il n'en demeure pas moins que la perspective doctrinale sanctionnée par l'expression *deus est intelligere* n'est pas absente de notre commentaire.

Ainsi, dans l'*expositio* de Jn 1,1a *in principio erat verbum*, notre auteur note qu'en Dieu surtout et en lui seul l'intellect est par tout lui-même intellect par essence, par tout lui-même pur acte de connaître. En lui, la réalité et l'intellect sont identiques³⁰; c'est pourquoi les relations qui résultent de l'opération de l'intellect en Dieu sont réelles. Le Verbe qui procède intellectuellement du Père n'est donc pas une relation de raison, mais une relation réelle³¹.

²⁸ Pour la traduction, on se référera à É. Zum Brunn, «Maître Eckhart, Question parisienne n° 2: L'être et le connaître intellectif sont-ils identiques en Dieu?, Traduction et notes», dans *Maître Eckhart à Paris, Une critique médiévale de l'ontothéologie, Les Questions parisiennes n° 1 et n° 2 d'Eckhart, Études, textes et introduction* par É. zum Brunn, Z. Kaluza, A. de Libera, P. Vignaux, É.-H. Wéber, «Bibliothèque de l'École des Hautes Études, Section des sciences religieuses 86», Paris, 1984, p. 176-187.

²⁹ Cf. K. RUH, *Initiation à Maître Eckhart*, p. 115.

³⁰ Quand Eckhart, toujours à propos de Jn 1,1a, traite de la nature de tout principe essentiel, il présente la même doctrine: «Ipsium principium semper est intellectus purus, in quo non sit aliud esse quam intelligere, nihilo nihil habens commune, ut ait Anaxagoras, III, De anima» (*In Iohan. 1,1a*, § 38, p. 32). Cf. également *In Iohan. 1,3*, § 55, p. 46; *16,28*, § 669, p. 582.

³¹ Cf. *In Iohan. 1,1a*, § 34, p. 27-28; *CELJn*, § 34, p. 76-79: «Ubi signanter notandum est quod intellectus in deo maxime, et fortassis in ipso solo, utpote primo omnium principio, se toto intellectus est per essentiam, se toto purum intelligere. In ipso quidem idem est res et intellectus. Propter quod 'relationes, quae consequuntur operationem intellectus' in divinis, reales sunt. Et sic 'verbum', scilicet filius, 'intellectualiter procedens' a patre, 'non est relatio rationis tantum, sed rei, quia et ipse intellectus et ratio' res quaedam sunt vel 'res quaedam est'. Eckhart, à propos de la procession du Verbe, prend appui sur S. Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, 1a, q. 28, a. 1, ad 4.

L'identité en Dieu de l'être et de l'intellection n'est pas une doctrine proprement eckhartienne: notre auteur paraît être ici directement influencé par Thomas d'Aquin³² qui a recours près de 500 fois à l'expression *intellectus divinus*³³. À cet égard, Albert le Grand³⁴ et Thomas³⁵ répètent souvent une sentence héritée d'Averroès³⁶: «La connaissance en Dieu est cause de l'être; notre connaissance à nous est causée par l'être que nous connaissons».

Dans la deuxième Question parisienne, toutefois, Eckhart affirme que Dieu est intellect plutôt qu'être: «Il ne me semble plus maintenant que c'est parce que Dieu est, qu'il connaît, mais que c'est parce qu'il connaît qu'il est. Ainsi Dieu est intellect et connaître et c'est ce connaître intellectif même qui est le fondement de son être»³⁷. Comment concilier cette affirmation avec celle plus prégnante des commentaires scripturaires *deus est esse* ou même *esse est deus* ?

Marqué par la théorie de l'intellect d'Albert le Grand et de Dietrich de Freiberg³⁸, notre auteur tient, dans sa question disputée, au contraste entre l'intellect divin et l'être créé désigné le plus souvent par le terme *esse* et ce, en référence à Jn 1,3:

³² Cf. R. IMBACH, *Deus est intelligere*, Das Verhältnis von Sein und Denken in seiner Bedeutung für das Gottesverständnis bei Thomas von Aquin und in den Pariser Questionen Meister Eckharts, «Studia friburgensia n. s. 53», Fribourg (Suisse), 1976.

³³ Cf. *Index Thomisticus* (éd. Busa), Concordantia Ia, vol. 11, p. 1203-1208: ce résultat est indiqué par É. Wéber, «Eckhart et l'ontothéologie: histoire et conditions d'une rupture», dans *Maître Eckhart à Paris*, Une critique médiévale de l'ontothéologie, p. 13-83, ici p. 33.

³⁴ Cf. notamment *In div. nom.*, cap. 7, § 17 (p. 350, 1 s.); *Metaph.*, X, tr. 1, cap. 6 (p. 438, 61).

³⁵ Cf. 4 *Sent.*, d. 47, q. 1, a. 1, q1a 3a, sol. 3; *De ver.*, q. 1, a. 2; q. 3, a. 3 et a. 5; q. 8, a. 10, ad 3; *Summa theologiae*, 1a, q. 14, a. 8, ad 3; q. 16, a. 1, ad 3; 1a-2ae, q. 2, a. 3.

³⁶ Cf. *In Metaph.*, IX, comm. 51 (éd. Venise, 1562, f° 337).

³⁷ «Non ita videtur mihi modo, ut quia sit, ideo intelligat, sed quia intelligit, ideo est, ita quod deus est intellectus et intelligere et est ipsum intelligere fundamentum ipsius esse» (cf. *Maître Eckhart à Paris*, p. 179).

³⁸ Cf. B. MOJSISCH, *Meister Eckhart, Analogie, Univozität und Einheit*, p. 21 s.

«Toutes choses ont été faites par lui» [Jn 1,3] doit être lue ainsi: «toutes choses faites par lui – sont», de sorte que, les choses étant faites, l'être leur advient ensuite. C'est pourquoi l'auteur du *De causis* dit que «la première des choses créées est l'être». Aussi, dès que nous accédons à l'être, nous accédons à la créature. L'être a donc en premier lieu la raison du créable, et c'est pourquoi certains disent que dans la créature l'être ne se rapporte à Dieu que sous la raison de la cause efficiente, tandis que l'essence se rapporte à lui sous la raison de la cause exemplaire. Or la Sagesse, qui se rapporte à l'Intellect, n'a pas la raison du créable. [...]. Et c'est pourquoi Dieu, qui est créateur et non créable, est intellect et connaître intellectif, et non pas étant ni être³⁹.

Dans l'*Opus tripartitum*, Eckhart aborde les fondements de la question de l'être dans une autre perspective, non pas celle de la causalité, mais celle de l'analogie exigée par l'être: il ne s'agit plus en effet – comme c'était le cas dans la Question 2 – des désaccords entre le divin et le créé, ou encore entre l'intellect divin et l'être créé, mais de leur égalité, laquelle – bien qu'inégale – tend à l'égalité. Ces désaccords sont comme radicalisés dans le rapport entre être et néant: aussi y a-t-il inexistence, néant de tout ce qui ne provient pas de Dieu. Ce point capital de la pensée eckhartienne est exprimée notamment à propos de Jn 1,5: «'La lumière brille dans les ténèbres'. Car toute chose créée a le goût d'ombre du néant. Seul 'Dieu est lumière, en lui point de ténèbres' (1 Jn 1,5)»⁴⁰.

³⁹ «'Omnia per ipsum facta sunt', ut sic legatur: 'omnia per ipsum facta sunt', ut ipsis factis ipsum esse post conveniat. Unde dicit auctor *De causis*: 'prima rerum creaturarum est esse'. Unde statim cum venimus ad esse, venimus ad creaturam. Esse ergo habet primo rationem creabilis, et ideo dicunt aliqui quod in creatura esse solum respicit deum sub ratione causae efficientis, essentia autem respicit ipsum sub ratione causae exemplaris. Sapientia autem, quae pertinet ad intellectum, non habet rationem creabilis. [...]. Et ideo deus, qui est creator et non creabilis, est intellectus et intelligere et non ens vel esse» (cf. *Maître Eckhart à Paris*, p. 180-181).

⁴⁰ Cf. *In Iohan. 1,1a*, § 20, p. 17-18; *CELJn*, § 20, p. 56-57: «'Lux in tenebris lucet'. Res enim omnis creata sapit umbram nihili. 'Deus' solus 'lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae'». On verra également *In Iohan. 1,5*, § 72 et 74, p. 60-62. Sur le rapport entre *esse est deus* et l'*esse* des créatures, nous renvoyons à F. Brunner, «Compatibilité chez Maître Eckhart de la thèse *esse est deus* et de l'affirmation de l'*esse rerum*», dans

Plutôt qu'une évolution doctrinale pure et simple, il convient davantage de reconnaître dans l'*Opus tripartitum* un changement de paradigme dans la considération de la relation entre Dieu et le créé; un tel changement ne postule pas cependant la remise en cause de la primauté – au moins axiologique – du noétique sur l'ontologique, comme peut également le manifester l'*In Iohannem*⁴¹.

Or, en Dieu, qui est esprit, il n'y a ni principe ni fin, tandis que lui-même est fin pour toutes choses⁴²:

Veux-tu savoir si ton œuvre est faite en Dieu: vois si ton œuvre est ta vie. Car il est dit: 'ce qui a été fait était vie en lui' (Jn 1,4). Or, est vivante une œuvre qui n'a ni mobile ni fin hors Dieu et excepté Dieu⁴³.

C'est l'être formel qui, en Dieu, est à lui-même son principe et sa fin:

L'œuvre divine, en tant que telle, n'a, ne cherche, ne pense et ne considère alors ni principe ni fin, mais seulement Dieu en tant que cause formelle⁴⁴.

À partir de là, Eckhart établit un parallèle entre Dieu esprit et l'homme né de l'esprit (cf. Jn 3,8): ce dernier, l'homme divin, qui aime la forme divine, n'aime et ne connaît Dieu ni en tant que Créateur ou cause efficiente, ni comme fin, mais selon que

K. Flasch, Éd., *Von Meister Dietrich zu Meister Eckhart*, «Corpus philosophorum teutonicorum medii aevi Beihefte, Beiheft 2», Hamburg, 1984, p. 139-146.

⁴¹ Nous faisons nôtre le point de vue de K. Ruh, *Initiation à Maître Eckhart*, p. 119-120; cf. également É. Wéber, «Eckhart et l'ontothéologisme: histoire et conditions d'une rupture», dans *Maître Eckhart à Paris*, p. 16-17.

⁴² Cf. Thomas d'Aquin, *Summa contra Gentiles*, lib. III, cap. 17-18.

⁴³ Cf. *In Iohan.* 1,4, § 68, p. 57; *ŒLJn.*, § 68, p. 138-141: «Vis scire, si opus tuum factum sit in deo: vide si opus tuum sit vivum. Nam hic dicitur: 'quod factum est in ipso vita erat'. Vivum autem opus est, quod extra deum et praeter deum non habet movens nec finem».

⁴⁴ Cf. *In Iohan.* 3,8, § 336, p. 285: «Opus divinum ut sic non habet, non curat nec cogitat nec intuetur principium nec finem, sed solum deum causam formalem».

l'efficience et la fin sont en Dieu la forme elle-même et l'être de Dieu et une seule réalité avec lui⁴⁵.

Troisièmement, l'expression *spiritus deus* est considérée comme sujet; on y ajoute *est* qui constitue le prédicat et non pas la copule du prédicat. Le sens est alors: l'esprit, qui est Dieu, existe lui-même. Eckhart met en rapport cette troisième interprétation de Jn 4,24 avec la révélation du nom de Dieu: *ego sum qui sum*⁴⁶.

Si cette triple lecture manifeste que l'esprit est un attribut commun à toute la Trinité, notre auteur ne développe pas moins une théologie du Saint-Esprit, du point de vue de sa relation au Père et au Fils.

2. LE SAINT-ESPRIT PROCÈDE DU PÈRE ET DU FILS

Le commentaire eckhartien sur saint Jean, à propos de la procession du Saint-Esprit, s'inscrit nettement dans la ligne de la théologie occidentale qui fait droit au *Filioque*, comme on le constate en particulier dans l'*expositio* de Jn 1,11 *in propria venit*:

Celui qui veut trouver Dieu en soi doit être fils de Dieu. Car le Père et le Fils sont ensemble, ce sont des corrélatifs. L'Esprit-Saint procède du Fils dans la Trinité. De la même façon, en nous il ne procède et n'est donné qu'aux fils, Ga 4 [v. 8]: 'Parce que vous êtes fils, Dieu a envoyé l'Esprit du Fils dans vos cœurs'. Or nous sommes fils, si nous opérons chaque chose par amour du seul bien, en tant qu'il est bien⁴⁷.

⁴⁵ Cf. *In Iohan.* 3,8, § 338, p. 287. On consultera, sur ce passage, les remarques de M. Vannini, «La Justice et la Génération du Logos dans le Commentaire eckhartien à l'Évangile selon saint Jean», dans É. Zum Brunn, Éd., *Voici Maître Eckhart: Textes et études*, Grenoble, 21998, p. 143-162, ici p. 148-149.

⁴⁶ Cf. *In Iohan.* 4,24, § 377, p. 321.

⁴⁷ Cf. *In Iohan.* 1,11, § 115, p. 100; *CELJn*, § 115, p. 229: «Volens deum in se invenire oportet quod sit filius dei. Pater enim et filius simul sunt, correlativa sunt. Spiritus sanctus procedit a filio in trinitate. Sic et in nobis non procedit nec datur nisi filiis, Gal. 4: 'quoniam estis filii, misit deus spiritum filii in corda vestra'. Filii autem sumus, si amore boni solius, ut bonum est, operemur singula. Filius enim a philos, graece, quod est amor, dicitur».

Dans le cadre d'une reprise de son interprétation de Jn 1,1-14, Eckhart offre une petite synthèse théologique sur le Saint-Esprit⁴⁸. Il fonde son développement sur la confession de foi trinitaire, en référence à 1 Jn 5,7: «Il y en a ainsi trois à témoigner». Il importe en effet de confesser le Père, le Fils et le Saint-Esprit qui «sont une seule réalité» (*hi tres unum sunt*), mais non point un seul (*unus*). Cela signifie que les Trois sont coéternels, coégaux et consubstantiels: ils sont donc une seule réalité en tout ce qui ressortit à la nature, mais non moins distincts par l'opposition relative selon l'origine: la distinction intervient seulement en tout ce qui connote ou implique l'engendrer et l'être engendré, c'est-à-dire le Fils, le spirer et l'être spiré qui est le Saint-Esprit⁴⁹.

2.1 *L'Esprit, Amour procédant du Père et du Fils*

Le Père, principe sans principe, ne procède d'aucune personne, alors que le Fils, principe du principe, est engendré de son principe: il n'est ni fait, ni créé, puisqu'il est le principe lui-même. Le Saint-Esprit, quant à lui, n'est ni fait, ni créé, il n'est pas engendré, mais il procède du Père et du Fils⁵⁰.

Or, tout être qui engendre ou produit quelque chose le fait par amour et il aime ce qui est produit. Un tel amour appartient à la nature de celui qui produit et il est ainsi naturel, électif et volontaire. En d'autres termes, il s'agit de l'amour concomitant à la production (*amor concomitans ipsam productionem*). À cet égard, celui qui produit aime ce qu'il produit tant parce que ce dernier lui est semblable que parce qu'il s'aime en lui⁵¹.

C'est ainsi qu'Eckhart comprend Jn 3,35 *pater diligit filium*: l'amour procède de l'aimant dans l'aimé et, selon cet amour,

⁴⁸ Cf. *In Iohan. 1,1-14*, § 160-166, p. 131-137; *CELJn*, § 160-166, p. 288-301.

⁴⁹ Cf. *In Iohan. 1,1-14*, § 160, p. 131-132 (*CELJn*, § 160, p. 288-289); également *In Iohan. 3,34*, § 358-359, p. 303-304.

⁵⁰ Cf. *In Iohan. 3,34*, § 359, p. 304. Eckhart se réfère ici au Symbole *Quicumque* (*Denz.* 75).

⁵¹ Cf. *In Iohan. 3,34*, § 364, p. 308-309.

celui qui produit aime en lui-même ce qu'il produit et soi-même en lui. Notre auteur discerne ici la présence d'une impression amoureuse, par laquelle l'être aimé se trouve en celui qui aime: de cette manière, il rend compte de la procession du Saint-Esprit en Dieu qui aime sa propre bonté⁵². Le Saint-Esprit procède ainsi comme amour du Père et du Fils et il est d'une même nature avec eux par le fait qu'il procède d'eux et d'aucun autre⁵³.

Dans le cadre de ce développement doctrinal, référence est faite à Is 11,1-2: «Un rameau sortira de la racine de Jessé, et une fleur poussera de sa racine»; la racine désigne le Père, le rameau, le Fils, et la fleur, le Saint-Esprit. Eckhart a soin de ne rien retirer à la personne du Père comme principe fontal des processions intratrinitaires; un auteur aussi avisé que Vladimir Lossky affirme même que «la première personne de la Trinité reçoit, dans la théologie de Maître Eckhart, une importance exceptionnelle»⁵⁴.

On le constate notamment dans le commentaire de Jn 14,8 *Domine, ostende nobis patrem, et sufficit nobis*. Le nom *patrem* peut être compris d'une double manière: d'une part, il signifie l'un qui est approprié au Père, comme l'enseignaient déjà S. Augustin⁵⁵ et S. Thomas d'Aquin⁵⁶; d'autre part, il est le nom de la première personne de la Trinité⁵⁷.

⁵² Maître Eckhart se trouve dans la ligne de l'enseignement de Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, 1a, q. 37, a. 1, c.: «Ex parte autem voluntatis, praeter 'diligere' et 'amare', quae important habitudinem amantis ad rem amatam, non sunt aliqua vocabula posita, quae important habitudinem ipsius impressionis vel affectionis rei amatae, quae provenit in amante ex hoc quod amat, ad suum principium, aut e converso. Et ideo, propter vocabulorum inopiam, hujusmodi habitudines significamus vocabulis 'amoris' et 'dilectionis'; sicut si Verbum nominarem 'intelligentiam conceptam', vel 'sapientiam genitam'».

⁵³ Cf. *In Iohan.* 3,34, § 364, p. 309.

⁵⁴ Cf. *Théologie négative et connaissance de Dieu chez Maître Eckhart*, «Études de philosophie médiévale 48», Troisième tirage, Seconde édition augmentée d'une bibliographie par A. de Libera, Paris, 1998, p. 71.